
 

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 31   del  03/09/2025 1 

ORIGINALE 
          

                    

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

 
__________ 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

__________ 
 

Registro delibere di Consiglio   N. 31 
 

 
 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2026-2028 -  
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000) 
 
 
 
L’anno 2025 il giorno 03 del mese di SETTEMBRE alle ore 20:00 , presso la Sala Consiliare si è riunito 
il Consiglio Comunale.    
 
Risultano:    
 
 
   
  Presente/Assente 
Del Frate Pietro Sindaco Presente 
Taverna Caterina Vice Sindaco Presente 
Salvador Daniele Componente del Consiglio Presente 
Serato  Sara Componente del Consiglio Presente 
Cristin Alessio Componente del Consiglio Presente 
Pizzin Michela Componente del Consiglio Presente 
Xodo Antonella Componente del Consiglio Presente 
Zanon  Stefano Componente del Consiglio Presente 
Vianello Stefano Componente del Consiglio Presente 
Bolzan Giuseppe Componente del Consiglio Presente 
Buoncristiano Rosa Componente del Consiglio Presente 
Vocchini Massimo Componente del Consiglio Assente 
Nali Camilla Componente del Consiglio Presente 
Dreossi Arianna Componente del Consiglio Presente 
Tuniz  Eleonora Componente del Consiglio Presente 
Bertoldi Enzo Componente del Consiglio Presente 
Fabris Mauro Componente del Consiglio Presente 
 
Assiste il Segretario dott. Bortolan  Simone.  
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. Del Frate  Pietro nella qualità 
di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio adotta la seguente 
deliberazione:  



 

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 31   del  03/09/2025 2 

 
 
Uditi gli interventi che si riportano nei punti principali: 
 
Il Vicesindaco Taverna presenta il DUP 2026/2028. 
 
La Consigliera Dreossi osserva che si è in attesa delle due concertazioni per i lavori del campo di 
calcio e del palazzetto; in materia di sicurezza la percezione dei cittadini non va sottovalutata; 
chiede di implementare l’illuminazione pubblica e gli impianti di videosorveglianza. 
 
Il Consigliere Bertoldi osserva che sta aumentando la percentuale della popolazione maschile 
rispetto a quella femminile, soprattutto di cittadinanza extracomunitaria. 
 
Il Sindaco Del Frate risponde che si sta lavorando su vari aspetti delle opere pubbliche, anche in 
materia di sicurezza del territorio. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione 

al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di 

ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 

almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del 

Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 
Articolo 170 Documento unico di programmazione  

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per 

le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 

previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali 

non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale 

di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 

pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo 

documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa 

dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione. 



 

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 31   del  03/09/2025 3 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 

della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del 

bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione 

semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni 

del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 

disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2026/2028 (allegato A); 

 

Richiamato l’articolo 12 del Regolamento comunale di contabilità; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a quella 
contabile, ai sensi dell’art. 49 e 147bis del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;  
 
Con la seguente votazione palese espressa per alzata di mano e proclamata dal Sindaco:  
presenti n. 16; voti favorevoli n.11; contrari n.5 (Bertoldi, Tuniz, Dreossi, Fabris, Nali); astenuti n. 0; 
 
 

DELIBERA 
 
di approvare, per le considerazioni esposte in premessa, quanto segue: 
 
1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2026/2028, deliberato dalla Giunta 

Comunale con atto n. 86/2025 che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante 

e sostanziale; 

2. di pubblicare il DUP 2026/2028 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 

3. DI DARE ATTO che l’Ufficio proponente provvederà a dare esecuzione a tutti i successivi adempimenti 

conseguenti al presente atto, compresa ogni comunicazione connessa o discendente dal presente; 



 

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 31   del  03/09/2025 4 

4. DI DARE ATTO che il PO responsabile del servizio, provvederà, a sua cura, all’adempimento di tutti gli 

eventuali obblighi di pubblicità, trasparenza discendenti dal presente atto previsti dal D.Lgs 33/2013 nonché 

dal Piano anticorruzione adottato dall’Ente; 

5. DI DARE ATTO, ai sensi del combinato disposto dall’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 così come modificato 

dalla Legge n. 213/2012 e dall’art.5 del Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 05.03.2013, che il presente provvedimento rispetta i requisiti di 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e che sussistono tutti i presupposti di regolarità tecnica;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Infine, stante l’urgenza di provvedere in merito, con il seguente risultato della votazione espletata nei modi 

previsti dalla legge e proclamato dal Presidente del Consiglio Comunale: 

 
 
presenti n. 16; voti favorevoli n.11; contrari n.5 (Bertoldi, Tuniz, Dreossi, Fabris, Nali); astenuti n. 0; 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000 nonché ai sensi art. 1, c. 19 della LR 21/2003.  
 
 



 

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 31   del  03/09/2025 5 

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

  

Ufficio Ragioneria 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2026-2028 -  
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di San Giorgio di Nogaro, lì 17/07/2025  

IL RESPONSABILE 
  DOTT.SSA FLORA SCHIAFFINO 
 

 
 
 

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

  

Ufficio Ragioneria 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2026-2028 -  
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di San Giorgio di Nogaro, lì 17/07/2025  

IL RESPONSABILE 
  DOTT.SSA FLORA SCHIAFFINO 
 

 
 
 



 

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 31   del  03/09/2025 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Del Frate  Pietro   Bortolan  Simone 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 08/09/2025 al 22/09/2025 per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Comune di San Giorgio di Nogaro, lì   08/09/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
  Chiara Pauletto 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03/09/2025, poiché dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Lì  03/09/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Chiara Pauletto 

 
  



 Atto n. 31 del 03/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SIMONE BORTOLAN
CODICE FISCALE: BRTSMN71P10F443Y
DATA FIRMA: 04/09/2025 12:08:30
IMPRONTA: 0F7B1A3BFC15E2B1EA5E94C2E20A83E683193A2A63B134267BB89206BC10C7FD
          83193A2A63B134267BB89206BC10C7FDED3E64D9402D742BAC293096766B11EA
          ED3E64D9402D742BAC293096766B11EA112B845AFD895E1597373583FD718CD5
          112B845AFD895E1597373583FD718CD5E2D6B966947EFE39E60312CCD0431FB4

NOME: DEL FRATE PIETRO
CODICE FISCALE: DLFPTR53A07E625P
DATA FIRMA: 05/09/2025 10:36:44
IMPRONTA: 464C3F9AC937EB10F10C9E7E7F097205AFD6FE50AB756D1CF9BCF81E6AD58510
          AFD6FE50AB756D1CF9BCF81E6AD585101F086181D772CFE4C331B47E81680D33
          1F086181D772CFE4C331B47E81680D33699C90A84B911E88D116BAD667BE0C3C
          699C90A84B911E88D116BAD667BE0C3C92C0E56C9853D3824133FF8BEDBF3662

NOME: PAULETTO CHIARA
CODICE FISCALE: PLTCHR84L58G284N
DATA FIRMA: 05/09/2025 11:35:54
IMPRONTA: 366009E811702EE39B36FC9608027E07820143D1B865B00CB62F10AE78B7FB81
          820143D1B865B00CB62F10AE78B7FB81E35C0CEE878907B88F5710282A368245
          E35C0CEE878907B88F5710282A368245DC03643B2AC3C2ECE91DE4129A9D428E
          DC03643B2AC3C2ECE91DE4129A9D428E6F03311F5CD02A4E5ABFFAA97378C710


